⁵⁰ « Perventum est ad nos, quod eos, qui Romam (...), collecti latrones diripiunt eosque aliquoties sculdassi adiunctis secum vassalis episcoporum, si necessitas fuerit, ubicumque tales audierint, studiosissime perquirant et eos capiant atque distringant (...) ut ab his malefactoribus regnum nostrum purgetur et qui in nostra fiducia huc veniunt, sive orationis seu negotiandi gratia, salvi esse possint ». Cet article est le pendant de celui qui, la même année 850, inaugure les *Capitula Comitibus Papiae*: « Ut aperte depredationes, quae fiunt adversus eos, qui Romam orationis causa, eosque, qui vel ad mercatum aut ad alias utilitates suas proficiscuntur » et qui se poursuit (cap. 2) par la dénonciation de l'oppression dont les « pauperes » sont victimes du fait des « potentes » (*Capitularia* cit., I, 212-213, pp. 84-86).

⁵¹ Ainsi le stipule le canon 22 du concile qui se tint in *Verno palatio*, entre Paris et Compiègne, le 11 juillet 755: « De peregrinis qui propter Deum vadunt, ut eis tolloneos non tollan » (*Capitularia* cit., I, 1883, *Concilium Vernense*, 14, n° 22, p. 37; Hefele-Leclercq, *Histoire* cit., III-2, pp. 934-939).

⁵² « De theloneis vero sic ordinamus, ut nullus de victualia et carralia, quod absque negotio est, theloneum praehendat; de saumis similiter, ubicumque vadunt. Et de peregrinis similiter constituimus qui propter Deum ad Romam vel alicubi vadunt ut ipsos per nullam occasionem ad pontes vel ad exclusas aut navigio non deteneatis, nec propter scrippa sua ullo peregrino nullam calumniam faciatis, nec ullum theloneum eis tollatis » (*Capitularia* cit., I, 13-4, p. 32). Le mot *scrippa*, alias *scirpa*, est glosé *mobilia*; ce sont les effets du pèlerin contenus dans son sac: *scrippa* (voir n. 198). Dans ces textes normatifs, le pèlerin est clairement distingué du simple voyageur par les expressions consacrées: *peregrinus propter Deum* ou *peregrinus pro Christo*. Sur l'ensemble de ces mesures voir Fr.-L. Ganshof, *L'étranger dans la monarchie franque* (Recueil de la Société Jean Bodin, 10, 1958, XVII, pp. 24 sg., 32-34).

douter. Un siècle plus tard, en tous cas, maints «romei» et, parmi eux, Géraud d'Aurillac que précédait une noble escorte, en feraient l'expérience sur les routes d'Italie⁵³.

Au demeurant, comme le prouve la présence de modèles conçus à cet effet dans les recueils de *Formulae* inspirés de celui que le moine Marculf composa vers 650, certains de ces «itinérants» n'hésitaient pas à se munir de lettres destinées à leur concilier la bienveillance des autorités constituées⁵⁴, surtout ceux qui s'exposaient à de longs et périlleux voyages – «itinerata ardua et laboriosa» – entrepris «non vacandi causa, sed propter nomen Domini»⁵⁵. Les porteurs en étaient quelque fois des repris de justice chargés de fers – «nudi cum ferro» –, condamnés à errer – «secundum canonica auctoritate in exilio ambulare» – afin d'expié les crimes qu'ils avaient commis à l'instigation du tentateur, ennemi du genre humain – «insidiante hoste antiquo, serpente diabulo» –, ainsi que le spécifie l'une des *Formules de Bourges*⁵⁶. Aussi bien, ces lettres émanaient-elles généralement d'évêques ou d'abbés suppliant les puissants d'accueillir par pitié le pénitent qui s'était recommandé à eux, non seulement «pro amore Dei et reverentia sancti Petri», mais aussi au nom du Christ – «quia in ipso peregrino Christum pavistis seu suscepistis»⁵⁷. Sans doute des voyageurs de haut rang